
  

 
 

 

 N. 30 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 14/02/2026 
 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN 

PAOLO “FESTE DEL PRIMO VOTO”. LINEE DI INDIRIZZO. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 09:00, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che: 

- la Compagnia di San Paolo, nell’ambito delle attività previste dal Documento 

Programmatico Pluriennale 2025-2028 in tema di costruzione di cittadinanza, 

democrazia e diritti come leve decisive per ridurre le disuguaglianze e sostenere lo 

sviluppo dei territori, rafforzamento dell’alfabetizzazione politica e valorizzazione del 

ruolo delle nuove generazioni come protagoniste della vita democratica ha emanato il 

Bando “Feste del Primo Voto” attraverso il quale intende sostenere progetti finalizzati a 

preparare e valorizzare simbolicamente il “rito di passaggio” in cui si acquisisce il 

diritto di voto come momento civico fondante e occasione di riconoscimento pubblico; 

- gli obiettivi del Bando sono:  

• innescare processi di consapevolezza e responsabilità da parte dei/delle giovani 

neo-elettori/ttrici e dare l’idea della democrazia come esperienza condivisa;  

• favorire il rafforzamento del senso di cittadinanza democratica tra i/le giovani;  

• favorire il consolidamento di reti locali orientate alla partecipazione;  

• favorire la diffusione di pratiche innovative e replicabili sul territorio nazionale; 

• promuovere il primo voto come passaggio simbolico e consapevole alla cittadinanza 

attiva;  

• mettere a disposizione strumenti di alfabetizzazione politica e informazione chiara, 

pluralista e accessibile;  

• offrire un riconoscimento pubblico a coloro che si recano alle urne per la prima 

volta; sostenere il protagonismo giovanile attraverso il coinvolgimento diretto nella 

progettazione; 

 

Preso atto che: 

- il Bando è rivolto a Comuni di Piemonte e Liguria in partenariato obbligatorio con 

almeno un soggetto del terzo settore e/o un’istituzione scolastica e/o un’organizzazione 

giovanile, con comprovata esperienza in ambito civico, culturale o educativo, 

garantendo varietà e imparzialità; 

- nei Comuni ammessi al Bando dovranno essere almeno 30 i/le neo18enni a cui saranno 

inviate le tessere elettorali a partire da giugno 2026.  

- ogni Comune può essere presente in una sola proposta progettuale (come singolo oppure 

capofila/partner); 

- i progetti dovranno iniziare il 1° giugno 2026 e durare non meno di 18 mesi, durante i 

quali sia prevista almeno una tornata elettorale (nel 2027 o dopo). Per poter permettere 

di valutare gli effetti del progetto, non potendo prevedere con certezza il concreto 

svolgimento delle elezioni politiche nazionali, verrà data priorità ai Comuni in cui nel 

2027 si terranno le elezioni comunali;  

 

Considerato che gli obiettivi del Bando sono coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi del 

Documento Unico di Programmazione 2026-200, in particolare con l’obiettivo strategico 

“Incentivare la partecipazione dei giovani alla vita cittadina attraverso attività, servizi ed eventi 

dedicati” (Missione 06-Programma02) e con gli obiettivi del Tavolo di coordinamento 

comunale per la pace e per l’educazione ad una cittadinanza attiva e l’organizzazione di 

iniziative di educazione alla pace istituito con propria Deliberazione n. 197 del 12 agosto2025, 

laddove lo stesso esplica le funzioni di promuovere iniziative di educazione civica, di sviluppo 

dei concetti di educazione alla pace e di civile convivenza, in particolare rivolgendosi ai giovani 



  

e facendosi promotore di una cittadinanza attiva e consapevole attraverso una stretta 

collaborazione con gli enti e le associazioni locali; 

 

Considerato inoltre che il Tavolo Giovani, che riunisce periodicamente tutte le realtà cittadine 

operanti nel campo del protagonismo giovanile quali il Circolo delle Idee, i rappresentanti degli 

studenti degli Istituti Scolastici Superiori Cittadini, la Pastorale Giovanile, associazioni di 

giovani e gruppi informali creatisi nel corso della fase esecutiva di progettazioni sull’agio 

giovanile a regia comunale quali G.I.F.T. – Spazio Giovani, CU.BE., MonregalYou, ha 

espresso il proprio interesse rispetto al Bando in argomento; 

 

Precisato che, come indicato nel Bando, saranno ammissibili a finanziamento le proposte che 

prevedano un percorso articolato in almeno quattro tappe minime obbligatorie (in 

quest’ordine): 

1. ATTIVAZIONE: un’azione simbolica che comunica a ciascun nuovo/a elettore/ttrice il 

progetto e il suo senso; a titolo esemplificativo e non esaustivo: consegna di una lettera del 

Presidente del Consiglio Comunale o di un invito a una cerimonia di apertura, consegna di un 

kit civico per neo-elettori/ttrici, altro; 

2. PRIMO EVENTO PUBBLICO O FESTA DI RICONOSCIMENTO: appuntamento di avvio 

che attiva il significato dell’“andare a votare”, che consente di insignire di un riconoscimento 

simbolico i/le giovani che si apprestano al primo voto; a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

festa, cena civica, performance, altro;  

3. PERCORSO INFORMATIVO: almeno due attività pre-voto di alfabetizzazione civica, che 

unisca elementi tecnici (come si vota, per esempio attraverso delle simulazioni di voto) e 

culturali (perché votare, come funziona lo Stato, …) ed eventuali momenti di confronto politico 

(incontri con liste, candidati, dibattiti seguiti da domande e risposta), ponendo la massima 

attenzione al tema dell’imparzialità e delle pari opportunità. Queste attività potrebbero avvenire 

con supporto di laboratori e altri format digitali o analogici, finalizzati a una formazione alla 

cittadinanza democratica;  

4. SECONDO MOMENTO PUBBLICO DI RICONOSCIMENTO: appuntamento celebrativo 

a voto avvenuto. Il giorno stesso o quello successivo, uno o più momenti organizzati da e 

destinati a chi ha votato per la prima volta, senza la presenza di figure politiche (a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: festa con i famigliari, cena civica, maratona informativa, altro); 

 

Dato atto che le iniziative proposte dovranno necessariamente:  

- coinvolgere giovani under 25 nella progettazione e nella realizzazione di tutto o parte 

del progetto, anche con azioni collaborative peer to peer;  

- prevedere che tutte le comunicazioni scritte e le attività organizzate siano apartitiche 

(comprese le liste civiche) e neutrali, inclusive, accessibili, anche nei linguaggi. Le 

iniziative dovranno garantire un pluralismo chiaro ed equilibrato, evitando qualsiasi 

forma di propaganda (es. presenza paritaria di voci diverse, moderazione indipendente, 

regole condivise su tempi e spazi, …);  

- includere attività collocate nel contesto territoriale comunale e che preferibilmente 

valorizzino spazi pubblici o di particolare interesse per la comunità; 

 

Ritenuto di voler partecipare in qualità di capofila alla stesura e presentazione di una specifica 

istanza di finanziamento a valere sul Bando in argomento e di voler sostenere il protagonismo 

giovanile attraverso il coinvolgimento diretto del Circolo delle Idee e del Tavolo Giovani nella 

progettazione dei contenuti dell’istanza e nella costruzione della rete di partenariato insieme 

alle componenti del Tavolo delle Politiche Sociali e Giovanili della Città di Mondovì e del 



  

Tavolo di coordinamento comunale per la pace e per l’educazione ad una cittadinanza attiva e 

insieme alle Associazioni d’Arma; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato circa la 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di partecipare in qualità di capofila alla stesura e presentazione di una specifica istanza 

di finanziamento a valere sul bando della Compagnia di San Paolo “Feste del Primo 

Voto” attraverso il coinvolgimento diretto del Circolo delle Idee e del Tavolo Giovani 

nella progettazione dei contenuti dell’istanza e nella costruzione della rete di 

partenariato insieme alle componenti del Tavolo delle Politiche Sociali e Giovanili della 

Città di Mondovì e del Tavolo di coordinamento comunale per la pace e per 

l’educazione ad una cittadinanza attiva e insieme alle Associazioni d’Arma. 

 

2) Di demandare al Dipartimento Istruzione – Cultura – Sport – Assistenza e Tempo 

Libero ogni successivo adempimento per favorire la progettazione diretta da parte dei 

giovani, la stesura dei documenti richiesti e l’invio dell’istanza entro la scadenza del 12 

marzo 2026. 

 

3) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Federica 

Terreno in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, al fine di procedere all’avvio della 

coprogettazione e alla stesura del progetto nel rispetto della scadenza dell’avviso pubblico di 

finanziamento. 

 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


